INDICAÇÃO  N.º /2025

INICIATIVA  VEREADOR VITOR LOUZADA

DESTINO  SANEAR

O (a) Vereador(a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação: Ao Sr. Gustavo Castro Neves, Diretor Geral do SANEAR.

ASSUNTO: SOLICITO COM URGÊNCIA SUBSTITUIÇÃO DE LATÕES POR
CONTÊINER DE GRANDE PORTE PARA DESCARTE DE LIXO, EM FRENTE À
CLÍNICA DR. DM2 DIABETES NA AV. PRESIDENTE KENNEDY, Nº 897, VILA LENIRA.

                                     JUSTIFICATIVA

O pedido atende à demanda dos moradores e comerciantes da região, uma vez que os latões
atualmente disponíveis encontram-se visivelmente inadequados para comportar o grande volume
de resíduos produzidos diariamente no local, o que tem ocasionado acúmulo de lixo, mau cheiro e
risco à saúde pública.
O ponto em questão é de alto fluxo, cercado por prédios residenciais, estabelecimentos comerciais
como padarias e restaurantes, além da própria clínica, que recebe diariamente diversos pacientes.
A presença de recipientes inadequados compromete o aspecto urbano e a higiene da área.
A substituição por um contêiner de maior capacidade, com fechamento adequado, contribuirá
significativamente para a organização e limpeza do espaço, além de proporcionar melhores
condições sanitárias para os frequentadores e trabalhadores da região.

Sala das Sessões
Em, 01 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA

Vereador- Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br           COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920        TELFAX: 27.3722- 3444

 Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS:

Sala das Sessões
Em, 01 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA

Vereador- Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br           COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920        TELFAX: 27.3722- 3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 330030003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003500370037003A005000

Assinado eletronicamente por Vitor Soares Louzada em 01/08/2025 13:31

Checksum: 161C938F2569FE84CD8DDCB0C6644D99B0C6CCAD789F33C683D947ADF7CB33CB

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.